
 

 

  

 
 

EDIÇÃO N.° 16/2018 

Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 30 de outubro de 2018 

Portarias n.º 415 a 441/2018 

 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



        
 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 16/2018 

Publicado em 30 de outubro de 2018 

 2 

Presidente da República: Michel Miguel Temer Elias Lulia 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Marcia Guedin 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa Vista: 

Coordenação de Comunicação Social 
 

  



        
 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 16/2018 

Publicado em 30 de outubro de 2018 

 3 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 

destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 

providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da Casa 

Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e de 

Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

  



        
 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 16/2018 

Publicado em 30 de outubro de 2018 

 4 

ÍNDICE 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL............................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.................................................................. 5 

PORTARIA Nº 415/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 5 

PORTARIA Nº 416/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 5 

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.................................................................. 5 

PORTARIA Nº 417/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 5 

PORTARIA Nº 418/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 6 

PORTARIA Nº 419/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 7 

PORTARIA Nº 420/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 7 

PORTARIA Nº 421/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 8 

PORTARIA Nº 422/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 8 

PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2018................................................................ 10 

PORTARIA Nº 423/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 10 

PORTARIA Nº 424/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 10 

PORTARIA Nº 425/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 10 

PORTARIA Nº 426/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 11 

PORTARIA Nº 427/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 12 

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2018................................................................ 12 

PORTARIA Nº 428/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 12 

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2018................................................................ 13 

PORTARIA Nº 429/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 13 

PORTARIA Nº 430/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 13 

PORTARIA Nº 431/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 13 

PORTARIA Nº 432/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 14 

PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2018................................................................ 14 

PORTARIA Nº 433/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 14 

PORTARIA Nº 434/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 14 

PORTARIA Nº 435/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 14 

PORTARIA Nº 436/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 15 

PORTARIA Nº 437/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 15 

PORTARIA Nº 438/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 16 

PORTARIA Nº 439/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 16 

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2018................................................................ 16 

PORTARIA Nº 440/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 16 

PORTARIA Nº 441/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 18 

 



        
 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 16/2018 

Publicado em 30 de outubro de 2018 

 5 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 
 

PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 415/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora YANY DUARTE COSTA para responder pelo Departamento de 

Registros Acadêmicos - DERA, com ônus, no período de 18 de outubro a 01 de novembro de 2018, 

tendo em vista o afastamento do titular, ANDRE QUEIROZ DO CARMO, que estará em gozo de 

férias.  

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 416/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora JANIRA SOUZA DE LIMA, nos 

dias 25, 26, 29 e 30 de outubro de 2018, para acompanhar os ministrantes (acadêmicos) do Curso de 

Extensão Espanhol Básico, na Comunidade Indígena Moscou. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 417/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos colaboradores abaixo relacionados para 

participarem do 1º Atendimento Presencial para produção de TCC junto aos alunos do Curso de 

Pós-Graduação Docência da Língua Espanhola, Aplicação de avaliação aos alunos da Pós-

Graduação em Docência em Educação Física Escolar e do Encontro Presencial com os alunos do 

Curso de Licenciatura em Matemática, na modalidade EAD do IFRR/Campus Boa Vista, nos Polos 

UNIVIRR dos Municípios-RR (sede), conforme descrição abaixo: 

 

 

 



        
 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 16/2018 

Publicado em 30 de outubro de 2018 

 6 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 
 

PORTARIA Nº 418/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pelo planejamento, organização e execução da Semana 

de Graduação do Departamento de Ensino e Graduação – DEG/CBV, a ser composta pelos 

servidores e discentes abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 

COORDENAÇÃO GERAL: 

Ana Aparecida Vieira de Moura 

Ananias Noronha Filho 

 

DIVULGAÇÃO: 

Pierre da Costa Viana Júnior 

Dâmaris Carvalho da Silva Costa 

Andria Kerlri de Souza Freitas 

Angelly Lecnele Lima de Paiva 

Keynna Emilly Silva Lemos 

Camila Sousa Monteiro 

 

CREDENCIAMENTO:  

Suzana Menezes 

Hanna Yanael Mota Maia 

Bianca Campelo Brito 

Letícia Ribeiro Silva de Oliveira 

Ivaneide Almeida da Silva 

Camilly Batista Né da Cruz 

 

 

 

 

 

CERIMONIAL E FREQUENCIA: 

Cintiara Souza Maia 

Daiana Laurena Wandscheer  

Keyliane Ferreira Rocha 

Yara Cruz Machado 

Lucineide Sousa Pontes Bernardo 

Marciene Machado dos Reis 

 

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA: 

Jecsivan Sapará bento 

Francimar Matias de Souza  

Camila Sousa Monteiro 

Girlenia de Souza Lima 

Erislene da Costa Mendonça 

Feliciana Alves dos Santos 

Kaylla Elizabeth Corrêa da Silva

PROFESSORES COLABORADORES/ 

TUTORES 

PERÍODO DE 

AFASTAMENTO 
MUNICÍPIOS 

Marlucia Silva Araújo 

18/10/2018 Pacaraima/RR Rogerio da Silva Almeida 

Pâmela Andrade Vasconcelos 

Alsione Pereira de Alencar Sulbaran 

20/10/2018 Rorainópolis/RR 

Emanuella Silveira Vasconcelos 

Pâmela Andrade Vasconcelos 

Rodrigo Viana Bezerra 

Sandra Palomino Ortiz 

Solange Almeida Santos 21/10/2018 Normandia/RR 



 
 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 16/2018 

Publicado em 30 de outubro de 2018 

 7 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 419/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pela I Semana de Informática do curso de Tecnologia em 

Análise e Desenvolvimento de Sistemas-TADS do Campus Boa Vista-IFRR, que acontecerá no 

período de 05 a 08 de novembro de 2018, a ser composta pelos servidores e discentes abaixo 

relacionados, sob a presidência do primeiro. 

- PIERRE VIANA DA COSTA JÚNIOR 

- GEORGE ALMEIDA DE OLIVEIRA 

- MARCOS ANDRÉ FERNANDES SPÓSITO 

- SAULA LEITE OLIVEIRA  

- BRAYAN LUCAS DELMONDES DA CONCEIÇÃO – Discente 

- RAFAEL BARBOSA  DE  OLIVEIRA – Discente  

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 420/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pela VII Semana da Matemática do Campus Boa Vista-

IFRR, que acontecerá no período de 05 a 08 de novembro de 2018, a ser composta pelos servidores 

e discentes abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

- ADNELSON JATI BATISTA 

- CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA 

- JOERK DA SILVA OLIVEIRA 

- NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA 

- REGINALDO SILVA BELTRAMI 

- ROSELI BERNARDO SILVA DOS SANTOS 

- SIVALDO SOUSA SILVA 

- SOLANGE ALMEIDA SANTOS 

- DOUGLAS OLIVEIRA VIERA – Discente 

- ELTON ALVES DOS SANTOS – Discente 

- GILVAN CAVALCANTE DE SOUSA – Discente 

- LEANDRO JOSÉ DA SILVA – Discente 

- RELITON TERMINELIS DA SILVA – Discente 

- SIMONY LIGOSKI ZEFERINO – Discente 

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 16/2018 

Publicado em 30 de outubro de 2018 

 8 

 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 
 

PORTARIA Nº 421/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pela Semana da Graduação - Gestão em Turismo: 

Relatos de Experiência do Turismo em Roraima, que acontecerá no período de 05 a 08 de 

novembro de 2018, a ser composta pelos servidores e discentes abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro. 

- JORDANA DE SOUZA CAVALCANTE 

- LEILA DE SENA CAVALCANTE 

- LEILA MÁRCIA GHEDIN 

- ROSELI BERNARDO SILVA DOS SANTOS 

- SUZANA MENEZES MACEDO 

- GEICIANE SANTOS ARAUJO – Discente 

- HARIANE HENRIQUE DOS SANTOS – Discente 

- IZAURA COSTA LIMA – Discente 

- JOELSON MOTA DOS SANTOS – Discente 

- JOSE CLEITON SANTOS QUEIROZ – Discente 

- JULIETE DOMINGOS SANTOS – Discente 

- NICOLAS DA SILVA SARAIVA – Discente 

- NILTON RONALDO DE ALMEIDA NASCIMENTO – Discente 

- ORLANDO DAVID DE SOUZA E SOUZA – Discente 

- RENATO DA CRUZ NOGUEIRA – Discente 

- TAMYLES FERREIRA DE SOUZA – Discente 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 422/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Constituir a Comissão Organizadora do XI Encuentro de Profesores e Académicos de 

Lengua Española del IFRR, previsto para acontecer no período de 07 a 08 de novembro de 2018, a 

ser composta pelos servidores e discentes abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

Comissão Geral de Organização 

Presidência: 

ANA APARECIDA VIEIRA DE MOURA 

TOMÁS ARMANDO DEL POZO HERNANDEZ  

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 16/2018 

Publicado em 30 de outubro de 2018 

 9 

Comissão de Divulgação/Registro: 
MARCOS FERREIRA SÁ 

 

Comissão Cerimonial: 
ELIANA DIAS LAURIDO 

NATALY NUNES FERREIRA 

VIRGÍNIA GUEDELHO DE ALBUQUERQUE 

CARVALHO 

ADAILMA PEREIRA DA SILVA - Discente 

ANA MARIA DOS SANTOS OLIVEIRA - 

Discente 

ANDRIA KELRI DE SOUZA FREITAS - 

Discente 

CLÁUDIA JAKELLYNE BARROS 

MARQUES - Discente 

EDENISE SANTOS DE SOUSA - Discente 

FELICIANA ALVES DOS SANTOS - Discente 

JOYCI LEILA GERVASIO BEZERRA - 

Discente 

KAYLLA ELIZABETH CORRÊA DA SILVA 

- Discente 

KEYLIANE FERREIRA ROCHA DA SILVA - 

Discente 

LUCINEIDE BERNARDO - Discente 

LUCIANA VELOSO CARDOSO - Discente 

MARCIENE MACHADO DOS REIS - 

Discente 

PRAYMA VITTAY B. R. LIMA - Discente 

RAIMUNDA BENILDE DUARTE GOMES - 

Discente 

RAYLZA NASCIMENTO BRAGANÇA - 

Discente 

YARA CRUZ MACHADO - Discente 

 

 

Comissão Cultural: 
JERUSA SOARES DA ROCHA 

ANA MARIA ALVES DE SOUZA 

ORLANDO SOUZA DA SILVA JÚNIOR 

SILVIO DE JESUS ROTTER 

DÂMARIS DA SILVA COTA - Discente 

 

Comissão Científica: 
ANA APARECIDA VIEIRA DE MOURA 

RAIMUNDA MARIA RODRIGUES 

SANTOS 

MARILDA VINHOTE BENTES 

DANIELLE LOURENÇO PINTO DE 

OLIVEIRA - Discente 

ADRIANA SANTOS PEQUENO - Discente 

 

Comissão de Logística e infraestrutura: 
TOMÁS ARMANDO DEL POZO 

HERNANDEZ  

JULIELLY DA SILVA OLIVEIRA - 

Coordenadora 

JOICIVÂNIA DE SOUZA CRISPIM - Tutora 

EaD 

TÂMARA EDUARDO - Tutora EaD 

ANA MÁRCIA SILVA SERRÃO - Tutora 

EaD 

ALESSANDRA PATRÍCIA RIBEIRO - 

Tutora EaD 

DAIANA LAURENA WANDSCHEER -  

Discente 

ERISLENE DA COSTA MENDONÇA - 

Discente 

JECKSIVAN SAPARÁ BENTO - Discente 

 

Comissão de Minicurso, Oficina, 

Comunicação Oral: 
CARLOS GUTEMBERG SILVA MENDES 

BIANCA CAMPELO BRITO - Discente 

CAMILLY BATISTA NÉ DA CRUZ - 

Discente 

ERINEIDE DA SILVA ARAÚJO - Discente 

GIRLENIA DE SOUZA LIMA - Discente 

GISELE MARTINS ABREU DOS SANTOS 

- Discente 

HANNA YANAEL MOTA MAIA - Discente 

JOSILENE PEREIRA DA SILVA - Discente 

KEYNNA EMILLY SILVA LEMOS - 

Discente 

JOSÉ PAULO BRITO DE MELO - Discente 

LETÍCIA RIBEIRO SILVA DE OLIVEIRA - 

Discente 

PRISCILA DE MATOS BRIGLIA - Discente 

http://academico.ifrr.edu.br/qacademico/index.asp?t=3081&COD_MATRICULA=68864
http://academico.ifrr.edu.br/qacademico/index.asp?t=3081&COD_MATRICULA=66645
http://academico.ifrr.edu.br/qacademico/index.asp?t=3081&COD_MATRICULA=65827
http://academico.ifrr.edu.br/qacademico/index.asp?t=3081&COD_MATRICULA=66540
http://academico.ifrr.edu.br/qacademico/index.asp?t=3081&COD_MATRICULA=65273
http://academico.ifrr.edu.br/qacademico/index.asp?t=3081&COD_MATRICULA=67460


 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 16/2018 

Publicado em 30 de outubro de 2018 

 10 

SARA DA SILVA SANTOS BATALHA - 

Discente 

TATIANA SANTOS SOUSA - Discente 

VITÓRIA DA SILVA MOURA - Discente 

SAULO RAPHAEL SOARES SCHUNK - 

Discente 
 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 423/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ENILZA ROSAS DA SILVA, no 

período de 21 a 26 de outubro de 2018, para realizar defesa de Dissertação referente ao Programa de 

Pós-Graduação em Educação Agrícola da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, em 

Seropédica-RJ. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 424/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar o servidor LEANDRO PEREIRA LOPES para responder pela Coordenação de 

Assistência Estudantil - CAES, com ônus, no período de 23 de outubro a 05 de novembro de 2018, 

tendo em vista o afastamento da titular, DAIANE RUTH ALVES DA SILVA, que estará em gozo 

de férias.  

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 425/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 16/2018 

Publicado em 30 de outubro de 2018 

 11 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora ANTONIA LUZIVAN MOREIRA POLICARPO  para responder pelo 

Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas - NAPNE, com 

ônus, no período de 18 de outubro a 02 de dezembro de 2018, tendo em vista o afastamento da 

titular, AUREA LUIZA AZEVEDO DE MIRANDA, que está de licença para tratamento da própria 

saúde. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 426/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Constituir a Comissão Organizadora do IF Comunidade 2018 do IFRR/Campus Boa Vista, 

a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

- MARILDA VINHOTE BENTES 

- ADNELSON JATI BATISTA 

- ALDENEI JOSE AMARAL GATO 

- ANA APARECIDA VIEIRA DE MOURA 

- ARNOBIO FERREIRA DA NOBREGA 

- BARONSO LUCENA FERREIRA 

- CINTIARA SOUZA MAIA 

- DAIANE RUTH ALVES DA SILVA 

- DERICA KAROLY EVARISTA ALMEIDA 

- DIEGO VICTOR RODRIGUES BARROS 

- ELISANGELA SILVA DA COSTA 

- EMILIO LUIZ FARIA RODRIGUES 

- FABIA MICHELINE DUARTE ALVES 

- FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAÚJO 

- HALLYSON THIAGO ARAUJO DE SOUZA 

- HEITOR HERMESON DE CARVALHO RODRIGUES 

- JANIRA SOUZA DE LIMA 

- JOÃO FRANCIMAN RODRIGUES CRUZ 

- JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

- JULIANA ROSA LIRA 

- JULIO CESAR DE ARRUDA 

- KARLA SANTANA MORAIS 

- KARLA SANTANA MORAIS 

- LIANE MARIA CONSOLATA BENFICA DE AMORIM MATTOS 

- LIDIANA LOVATO 

- LUCIANA DE SOUZA VITORIO 

- LUCIANA LEANDRO SILVA 

- MARCOS FERREIRA SA 

- MARESSA CARVALHO TEIXEIRA 

- MARIA IVONICE DE SOUSA VIEIRA 

- MAURICIO BRAGA THOMAZ 

- ORLANDO SOUZA DA SILVA JUNIOR 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 16/2018 

Publicado em 30 de outubro de 2018 

 12 

- PAULA FRANCINETE DE SOUZA ARAÚJO 

- PIERRE DA COSTA VIANA JUNIOR 

- RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO 

- SANDRA MENDES DE SOUSA SILVA 

- SOLANGE ALMEIDA SANTOS 

- TALLES DINO MONTEIRO FIGUEIREDO 

- TOMAS ARMANDO DEL POZO HERNANDEZ 

- VIRGINIA GUEDELHO DE ALBUQUERQUE CARVALHO 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 427/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor HEITOR HERMESON DE 

CARVALHO RODRIGUES, no período de 22 a 27 de outubro de 2018, para participar da 33ª 

Edição da Mostra Internacional de Ciência e Tecnologia (MOSTRATEC), na cidade de Novo 

Hamburgo-RS. 

Art. 2.º Designar o servidor TALLES DINO MONTEIRO FIGUEIREDO para responder pela 

Coordenação do Curso Técnico em Eletrônica, com ônus, no período supracitado em virtude do 

afastamento do titular. 

Art. 3.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 428/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar o servidor ELI LIMA DA SILVA FILHO para responder pela Coordenação de 

Patrimônio e Almoxarifado, com ônus, no período de 23 a 29 de outubro de 2018, tendo em vista o 

afastamento do titular, DAVID RICARDO DE SOUZA SILVA, que estará cedido para a Justiça 

Eleitoral.  

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 16/2018 

Publicado em 30 de outubro de 2018 

 13 

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 429/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Liberar os servidores do Campus Boa Vista-IFRR das suas atividades laborais, no dia 26 de 

outubro de 2018, em virtude da participação em evento de comemoração ao Dia do Servidor 

Público. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 430/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, do servidor ORLEILSON DOS REIS FERREIRA, no 

período de 22 a 26 de outubro de 2018, para acompanhar e orientar os alunos do CBV/IFRR que 

participarão da XV Jornada de Foguetes, na cidade de Barra do Piraí-RJ. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 431/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e tendo em vista o que consta no 

Processo n° 23229.000569.2018-33, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como gestores da execução do 

Contrato n.º 03/2018, firmado com a empresa ASSOCIÇÃO PARANAENSE DE CULTURA - 

APC, CNPJ/MF n° 76.659.820/0001-51, que tem como objeto a contratação de serviços de 

manutenção preventiva e corretiva do SOFTWARE PERGAMUM, para atender aos Campi do 

Instituto Federal de Roraima. 

- PAULA LIMA GARCIA (Gestora Titular) 

- MARIA DE FATIMA FREIRE DE ARAUJO (Gestora Suplente) 

Art. 2.º A Diretoria de Administração e Planejamento deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 16/2018 

Publicado em 30 de outubro de 2018 

 14 

PORTARIA Nº 432/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ADNELSON JATI BATISTA, no 

período de 24 a 28 de outubro de 2018, para participar e apresentar trabalho na I Jornada de 

Matemática dos Institutos Federais, na cidade de Brasília-DF. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 433/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ISMAYL CARLOS CORTEZ, no 

período de 24 a 27 de outubro de 2018, para participar do Encontro Regional Norte dos Conselhos 

Municipais de Educação, promovido pela União Nacional dos Conselhos Municipais de Educação – 

UNCME, na cidade de Belém-PA. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 434/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar o servidor EMILIO LUIZ FARIA RODRIGUES para responder pela Diretoria de 

Ensino - DIREN, com ônus, no período de 30 de outubro a 18 de novembro de 2018, tendo em vista 

o afastamento do titular, ANANIAS NORONHA FILHO, que estará em gozo de férias.  

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 435/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 16/2018 

Publicado em 30 de outubro de 2018 

 15 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 25 de outubro de 2018, 

para participarem da atividade sindical como membros da Diretoria Executiva da Seção IFRR, na 

Assembleia Geral extraordinária no Campus Bonfim-IFRR, no município de Bonfim-RR. 

- ANTONIO EDMAR OLIVEIRA DE SOUZA 

- ARNOU PEREIRA DE SA 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 436/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e tendo em vista o que consta no 

Processo n° 23229.000651.2014-34 

RESOLVE:   

Art. 1.º Dispensar os servidores, abaixo relacionados, da fiscalização do Contrato n.º 157/2014, 

firmado com a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, CNPJ/MF n° 

34.028.316/8056-16, que tem como objeto a prestação de serviços e venda de produtos postais. 

- TATIANA COSTA ROSA (Titular) 

- JOAO CLESIO FELISBERTO DA SILVA (Suplente) 

Art. 2.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como gestores da execução do 

contrato supramencionado.  

- JOAO CLESIO FELISBERTO DA SILVA (Gestor Titular) 

- ROGIS MAURO BARROS FEITOSA (Gestor Suplente) 

Art. 3.º A Diretoria de Administração e Planejamento deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 437/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e tendo em vista o que consta no 

Processo n° 23229.000546.2014-03, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Dispensar o servidor GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR da função de 

Gestor Suplente da execução do Contrato nº 153/2014, firmado com a empresa SEGURPRO 

VIGILÂNCIA PATRIMONIAL S.A., CNPJ/MF nº 25.278.459/0005-06, que tem como objeto a 

contratação de Pessoa Jurídica especializada na prestação dos serviços de Vigilância Armada e 

Desarmada. 

Art. 2.º Designar a servidora NAIARA SANCHES DE LIMA para atuar como Gestora Suplente da 

execução do contrato supramencionado.  

Art. 3.º A Diretoria de Administração e Planejamento deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 16/2018 

Publicado em 30 de outubro de 2018 

 16 

 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 438/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e tendo em vista o que consta no 

Processo n° 23229.000611.2018-16, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como gestores da execução do 

Contrato n.º 02/2018, firmado com a empresa SEGURPRO VIGILÂNCIA PATRIMONIAL S.A., 

CNPJ/MF nº 25.278.459/0001-82, que tem como objeto a contratação de serviços continuados de 

vigilância patrimonial armada/desarmada. 

- MARCOS DIONE DOMANN OLIVEIRA (Gestor Titular) 

- NAIARA SANCHES DE LIMA (Gestora Suplente) 

Art. 2.º A Diretoria de Administração e Planejamento deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 439/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA para responder pelo 

Departamento de Apoio Pedagógico e Desenvolvimento Curricular - DAPE, com ônus, tendo em 

vista o afastamento da titular, RAIMUNDA MARIA RODRIGUES SANTOS, conforme descrição 

abaixo: 

PERÍODO MOTIVO DO AFASTAMENTO 

01 a 04/11/2018 
Participar na formação de professores pela Ação Saberes Indígenas na 

Escola, na região Wai Wai, em São João da Baliza-RR. 

06 a 10/11/2018 

Participar do IV Seminário de Alinhamento Conceitual do Programa de 

Pós-graduação em Educação Profissional e Tecnológica – ProfEPT, em 

Goiânia-GO. 

12 a 26/11/2018 Férias. 

 Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 440/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 16/2018 

Publicado em 30 de outubro de 2018 

 17 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Retificar a PORTARIA Nº 426/2018/CBV/IFRR, de 17 de outubro de 2018, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1.º Constituir a Comissão Organizadora do IF Comunidade 2018 do IFRR/Campus Boa Vista, 

a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

- MARILDA VINHOTE BENTES 

- ADNELSON JATI BATISTA 

- ALDENEI JOSE AMARAL GATO 

- ANA APARECIDA VIEIRA DE MOURA 

- ARNOBIO FERREIRA DA NOBREGA 

- BARONSO LUCENA FERREIRA 

- CINTIARA SOUZA MAIA 

- DAIANE RUTH ALVES DA SILVA 

- DERICA KAROLY EVARISTA ALMEIDA 

- DIEGO VICTOR RODRIGUES BARROS 

- ELISANGELA SILVA DA COSTA 

- EMILIO LUIZ FARIA RODRIGUES 

- FABIA MICHELINE DUARTE ALVES 

- FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAÚJO 

- HALLYSON THIAGO ARAUJO DE SOUZA 

- HEITOR HERMESON DE CARVALHO RODRIGUES 

- JANIRA SOUZA DE LIMA 

- JOÃO FRANCIMAN RODRIGUES CRUZ 

- JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

- JULIANA ROSA LIRA 

- JULIO CESAR DE ARRUDA 

- KARLA SANTANA MORAIS 

- KARLA SANTANA MORAIS 

- LIANE MARIA CONSOLATA BENFICA DE AMORIM MATTOS 

- LIDIANA LOVATO 

- LUCIANA DE SOUZA VITORIO 

- LUCIANA LEANDRO SILVA 

- MARCOS FERREIRA SA 

- MARESSA CARVALHO TEIXEIRA 

- MARIA IVONICE DE SOUSA VIEIRA 

- MAURICIO BRAGA THOMAZ 

- ORLANDO SOUZA DA SILVA JUNIOR 

- PAULA FRANCINETE DE SOUZA ARAÚJO 

- PIERRE DA COSTA VIANA JUNIOR 

- RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO 

- SANDRA MENDES DE SOUSA SILVA 

- SOLANGE ALMEIDA SANTOS 

- TALLES DINO MONTEIRO FIGUEIREDO 

- TOMAS ARMANDO DEL POZO HERNANDEZ 

- VIRGINIA GUEDELHO DE ALBUQUERQUE CARVALHO 

Leia-se: 

Art. 1.º Constituir a Comissão Organizadora do IF Comunidade 2018 do IFRR/Campus Boa Vista, 

a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

- MARILDA VINHOTE BENTES 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 16/2018 

Publicado em 30 de outubro de 2018 

 18 

- ADNELSON JATI BATISTA 

- ALDENEI JOSE AMARAL GATO 

- ANA APARECIDA VIEIRA DE MOURA 

- ARNOBIO FERREIRA DA NOBREGA 

- BARONSO LUCENA FERREIRA 

- CINTIARA SOUZA MAIA 

- DAIANE RUTH ALVES DA SILVA 

- DERICA KAROLY EVARISTA ALMEIDA 

- DIEGO VICTOR RODRIGUES BARROS 

- ELISANGELA SILVA DA COSTA 

- EMILIO LUIZ FARIA RODRIGUES 

- FABIA MICHELINE DUARTE ALVES 

- FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAÚJO 

- HALLYSON THIAGO ARAUJO DE SOUZA 

- HEITOR HERMESON DE CARVALHO RODRIGUES 

- HENRIQUE NATTRODT THOME 

- JANIRA SOUZA DE LIMA 

- JOÃO FRANCIMAN RODRIGUES CRUZ 

- JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

- JULIANA ROSA LIRA 

- JULIO CESAR DE ARRUDA 

- KARLA SANTANA MORAIS 

- LIANE MARIA CONSOLATA BENFICA DE AMORIM MATTOS 

- LIDIANA LOVATO 

- LUCIANA DE SOUZA VITORIO 

- LUCIANA LEANDRO SILVA 

- MARCOS FERREIRA SA 

- MARESSA CARVALHO TEIXEIRA 

- MARIA IVONICE DE SOUSA VIEIRA 

- MAURICIO BRAGA THOMAZ 

- NAIARA SANCHES DE LIMA 

- ORLANDO SOUZA DA SILVA JUNIOR 

- PAULA FRANCINETE DE SOUZA ARAÚJO 

- PIERRE DA COSTA VIANA JUNIOR 

- RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO 

- SANDRA MENDES DE SOUSA SILVA 

- SOLANGE ALMEIDA SANTOS 

- TALLES DINO MONTEIRO FIGUEIREDO 

- TOMAS ARMANDO DEL POZO HERNANDEZ 

- VIRGINIA GUEDELHO DE ALBUQUERQUE CARVALHO 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 441/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 16/2018 

Publicado em 30 de outubro de 2018 

 19 

Art. 1.º Designar a servidora SUZANA MENEZES MACEDO para responder pela Coordenação do 

Curso de Tecnologia em Gestão de Turismo, com ônus, no período de 01 a 30 de novembro de 

2018, tendo em vista o afastamento da titular, LUCIANA DE SOUZA VITÓRIO, que estará em 

gozo de férias.  

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

 


